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Politikersvar til Birgitte Kehler Holst (Å) – opfølgende 
politikerspørgsmål om mulige brownouts til vinter 

Birgitte Kehler Holst (Å) har den 9. august 2023 stillet følgende spørgs-

mål: 

 

" Tak for svar - jeg kan forstå at man pt vurdere risikoen som lav - hvilke 

undre mig da jeg i andre sammenhæng har hørt energistyrelsen vur-

dere den høj, men det kan jo have ændret sig. 

 

Der er dog stadig en ting som ikke står klart for mig. I forhold til kommu-

nes egne faciliteret. Findes der planer for hvad man gør under Brown 

outs for alle steder? Fx for hvordan personalet lukker folk ud af svøm-

mehaller, biblioteker mm. Hvordan det påvirker rulletrapper, elevatorer, 

alarmsystemer (jeg ved nogle nulstiller alle koder efter en afbrydelse af 

en vis længde), manglende varslinger via SMS (ved længerevarende 

strømsvigt på to timer vil nogle telefon-udbyder ikke kunne levere sig-

nal) mm. Ved vi om det påvirker fx medicinudlevering (jeg mener 

nogle steder har medicinskabe der er aflås med kort/brik = strøm, og 

hvad med sengelifte, respiratorer osv.”  

 

Økonomiforvaltningens svar 

Hovedstadens Beredskab har udarbejdet følgende svar i samarbejde 

med Økonomiforvaltningen. 

 

Beredskabssamordningen i Københavns Kommune gennemførte i for-

bindelse med sidste vinters varsling for eventuel brug af brownouts sår-

barhedsvurderinger i samtlige forvaltningsområder i forhold til strøm-

svigt, og disse vurderinger viste og viser, at strømsvigt af op til to timers 

varighed, herunder eventuelle brownouts, ikke udgør et alvorligt pro-

blem for kommunens institutioner. Der er derfor ikke på institutionsni-

veau lavet planer eller lignende for håndtering af brownouts. 

 

Kommunens institutioner har i forvejen planer, instrukser og lignende 

samt ikke mindst erfaring med håndtering af strømsvigt, som jo jævn-

ligt forekommer på institutionsniveau. Der er således ca. 650 afbrydel-

ser af strømmen om året på Sjælland i områder, der minder om de om-

råder, hvor eventuelle brownouts vil kunne forekomme. Det er Hoved-

stadens Beredskabs opfattelse, at disse lokale institutionsplaner for 

uvarslede strømsvigt er blevet opdateret i forhold til netop 
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sårbarhedsvurderingerne, og i særdeleshed i forhold til institutioner 

med kritiske funktioner/opgaver, eksempelvis plejehjem og bosteder. 

De dækker derfor også for et eventuelt brownout, herunder for forbere-

delsen til et brownout. 

 

Det er vigtigt at understrege, at brownouts er planlagte afbrydelser af 

strømmen jf. det foregående politikersvar fra 24. juli 2023 ”Ca. 24 timer 

før iværksættelse af eventuelle brownouts kommunikeres der direkte til 

alle myndigheder, virksomheder og borgere mv. om muligheden for 

iværksættelse af brownouts for at undgå et totalt sammenbrud i EL for-

syningen (blackout).” 

 

Der er derfor tid til at tage eventuelle forholdsregler, inden strømmen 

bliver afbrudt. 


